
М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е  О БРА ЗО В А Н И Е  
Г О Р О Д С К О Й  О К Р У Г  Г О Р О Д  С У РГ У Т

Д У М А  Г О Р О Д А  С У Р Г У Т А  

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой города 17 января 2013 года 
№  290-V ДГ

системы здравоохранения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 
5 статьи 19 Ф едерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(в редакции от 25.12.2012), Ф едеральным законом от 21.11.2011 №  323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Ф едерации» (в редакции 
от 25.06.2012), Законом Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры 
от 08.07.2005 №  62-оз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований отдельными государственными полномочиями 
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры» (в редакции 
от 09.11.2012), руководствуясь пунктом 7 статьи 65 Устава муниципального

О Порядке использования 
собственных финансовых средств 
муниципального образования 
городской округ город Сургут 
для осуществления отдельных 
государственных полномочий 
по организации оказания 
медицинской помощи на 
территории городского округа 
город Сургут в соответствии 
с территориальной программой 
государственных гарантий 
оказания гражданам Российской
Ф едерации
медицинской
организациях

бесплатной
помощи в 
муниципальной



образования городской округ город Сургут Ханты-М ансийского автономного 
округа -  Ю гры, Дума города РЕШ ИЛА:

Утвердить Порядок использования собственных финансовых средств 
муниципального образования городской округ город Сургут для 
осущ ествления отдельных государственных полномочий по организации 
оказания медицинской помощи на территории городского округа город 
Сургут в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий оказания гражданам Российской Ф едерации бесплатной 
медицинской помощи в организациях муниципальной системы 
здравоохранения (далее -  Порядок) согласно приложению.

Председатель Думы города Глава города

С.А. Бондаренко Д.В. Попов

«18» января 2013 г. «21» января 2013 г.



Приложение 
к реш ению Думы города 
от 21.01.2013 № 290-V ДГ

Порядок
использования собственных финансовых средств 

муниципального образования городской округ город Сургут 
для осущ ествления отдельных государственных полномочий по организации 

оказания медицинской помощи на территории городского округа город 
Сургут в соответствии с территориальной программой государственных

гарантий оказания гражданам Российской Ф едерации бесплатной 
медицинской помощи в организациях муниципальной 

системы здравоохранения

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок
и случаи использования собственных финансовых средств для 
осущ ествления отдельных государственных полномочий по организации 
оказания медицинской помощи на территории городского округа город 
Сургут в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи в организациях муниципальной системы
здравоохранения (далее -  отдельные государственные полномочия).

2. Собственные финансовые средства для осуществления органами 
местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут (далее -  органы местного самоуправления) отдельных 
государственных полномочий используются в следующем порядке:

1) департамент финансов Администрации города доводит 
в установленные сроки до главного распорядителя бюджетных средств, 
за которым закреплены расходы по организации оказания медицинской 
помощ и на территории городского округа город Сургут в соответствии 
с территориальной программой государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Ф едерации бесплатной медицинской помощи в 
организациях муниципальной системы здравоохранения (далее -  
организация оказания медицинской помощи) в ведомственной структуре 
расходов бюджета города, объём субвенции на выполнение отдельных 
государственных полномочий, рассчитанный в соответствии с методикой 
расчёта, установленной Законом Ханты-М ансийского автономного округа -  
Ю гры от 08.07.2005 № 62-оз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований отдельными государственными полномочиями 
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры»;

2) комитетом по здравоохранению Администрации города 
производится расчёт бюджетных ассигнований, необходимых для 
организации оказания медицинской помощи населению на очередной 
финансовый год и плановый период, в соответствии с порядком определения

3



нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
и нормативных затрат на содержание имущ ества муниципальных 
учреждений, утверждённым главным распорядителем бюджетных средств, 
и в сроки, установленные муниципальным правовым актом об утверждении 
порядка и сроков составления проекта бюджета городского округа город 
Сургут на очередной финансовый год и плановый период.

3. В случае если расчётная потребность на реализацию отдельных 
государственных полномочий, определённая в соответствии с пунктом 2 
части 2 настоящего Порядка, выше объёма субвенции, доведённой в 
соответствии с пунктом 1 части 2 настоящего Порядка, органы местного 
самоуправления имеют право привлечь собственные финансовые средства 
для реализации отдельных государственных полномочий в объёме 
превыш ения путём включения в состав расходов, осуществляемых за счёт 
средств бюджета города.

4. Собственные финансовые средства для реализации отдельных 
государственных полномочий используются на арендную плату за 
пользование нежилыми помещениями.

5. Использование собственных финансовых средств для осуществления 
отдельных государственных полномочий производится в пределах средств 
бю джета города, утверждённых решением Думы города о бюджете 
городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый 
период.

4



Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации"
С изменениями и дополнениями от:

19 июня, 12 августа, 28, 29, 30 декабря 2004 г., 18 апреля, 29 июня, 21 июля, 12 октября, 27, 31 
декабря 2005 г., 2, 15 февраля, 3 июня, 18, 25, 27 июля, 16 октября, 1, 4, 29 декабря 2006 г., 2 марта, 
26 апреля, 10 мая, 15, 18 июня, 21 июля, 18 октября, 4, 8 ноября 2007 г., 10 июня, 23 июля, 25 
ноября, 3, 25 декабря 2008 г., 7 мая, 23, 28 ноября, 27 декабря 2009 г., 5 апреля, 8 мая, 27 июля, 28 
сентября, 3, 29 ноября, 29 декабря 2010 г., 20 марта, 21 апреля, 3 мая, 11, 18, 19, 25 июля, 21, 28, 30 
ноября, 3, 6, 7 декабря 2011 г., 25, 29 июня, 10, 28 июля, 16 октября, 3, 25, 30 декабря 2012 г., 5 
апреля, 7 мая, 2 июля, 22 октября, 2, 25 ноября, 21, 28 декабря 2013 г., 2 апреля, 27 мая, 23 июня, 21 
июля, 4, 14, 22 октября, 22, 29, 31 декабря 2014 г., 3 февраля, 8, 30 марта, 29 июня, 5 октября, 3 
ноября 2015 г.

Принят Государственной Думой 16 сентября 2003 года 
Одобрен Советом Федерации 24 сентября 2003 года

ГАРАНТ:

Распоряжением Правительства РФ от 3 марта 2004 г. N 307-р утвержден план 
подготовки правовых актов, необходимых для реализации положений настоящего 
Федерального закона
См. комментарии к настоящему Федеральному закону

Настоящий Федеральный закон в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации устанавливает общие правовые, территориальные, организационные и 
экономические принципы организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, определяет государственные гарантии его осуществления.

ГАРАНТ:

См. комментарии к преамбуле настоящего Федерального закона

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Местное самоуправление
1. Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного 

строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей 
территории Российской Федерации.

2. Местное самоуправление в Российской Федерации - форма осуществления 
народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных 
федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации, 
самостоятельное и под свою ответственность решение населением 
непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов 
местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных 
местных традиций.

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 1 настоящего Федерального закона



Статья 16. Вопросы местного значения городского округа
1. К вопросам местного значения городского округа относятся:

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 23 июня 2014 г. N 165-ФЗ пункт 1 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона изложен в новой редакции
См, текст пункта в предыдущей редакции

1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, 
утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за 
его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
городского округа;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского 
округа;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности городского округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 25 июня 2012 г. N 91 -ФЗ в пункт 4 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

4) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 242-ФЗ в пункт 5 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 августа 2011 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 25 июня 2012 г. N 93-ФЗ пункт 6 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий 
для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и



организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа;
Информация об изменениях:

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 153-ФЗ часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 7.1, вступающим в силу с 
1 января 2007 г,

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах городского округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 22 октября 2013 г. N 284-ФЗ часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 7.2

7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах городского округа;

ГАРАНТ:

Пункт 9 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона вступает в силу в 
сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок 
организации и деятельности муниципальной милиции

9) организация охраны общественного порядка на территории городского 
округа муниципальной милицией;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 19 июля 2011г. N 247-ФЗ часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 9.1, вступающим в силу с 
1 января 2012 г.

9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 19 июля 2011г. N 2 4 7 ^3  часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 9.2, вступающим в силу с 
1 января 2012 г.

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
городского округа;

11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа;

12) утратил силу с 1 января 2006 г.;
Информация об изменениях:



См. текст пункта 12 части 1 статьи 16

Федеральным законом от 2 июля 2013 г. N 185-ФЗ пункт 13 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 января 2014 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное 
время;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 25 ноября 2013 г. N 317-ФЗ в пункт 14 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 
территории городского округа (за исключением территорий городских округов, 
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи;

15) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 258-ФЗ в пункт 16 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 января 2007 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

16) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

17) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей



городского округа услугами организаций культуры;
17.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городском округе;

18) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
городского округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 29 июня 2015 г. N 204-ФЗ пункт 19 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

19) обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа;

20) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и 
организация обустройства мест массового отдыха населения;

21) утратил силу с 1 января 2008 г.;
Информация об изменениях:

См. текст пункта 21 части 1 статьи 16
22) формирование и содержание муниципального архива;
23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. N 458-ФЗ пункт 24 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона изложен в новой редакции, 
вступающей в силу с 1 января 2016 г.
См. текст пункта в будущей редакции
ГАРАНТ:

О конституционно-правовом смысле положений пункта 24 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона см. постановление Конституционного Суда РФ 
от 13 октября 2015 г. N 26-П

24) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 
промышленных отходов;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. N 361-ФЗ пункт 25 части 1 статьи 
16 настоящего Федерального закона изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 января 2012 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 
устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые 
дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к 
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, 
перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление



порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства 
территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 
содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах городского округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 31 декабря 2014 г. N 499-ФЗ в пункт 26 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 апреля 2015 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

26) утверждение генеральных планов городского округа, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов городского округа документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории городского округа, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и 
изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского 
округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

Информация об изменениях:

Федеральным законом РФ от 1 мая 2013 г. N98-03 в пункт 26.1 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

26.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 
демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 
городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О 
рекламе";

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 443-ФЗ пункт 27 части 1 статьи 
16 настоящего Федерального закона изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 июля 2014 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

27) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за



исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование 
таких наименований, размещение информации в государственном адресном 
реестре;

ГАРАНТ:

См. Правила присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденные 
постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. N 1221
Информация об изменениях:

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N55-03 в пункт 28 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку 
в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств;

29) создание, содержание и организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории городского округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N242-03 в пункт 30 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 августа 2011 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

31) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 
территории городского округа;

32) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 5 апреля 2010 г. N 40-ФЗ в пункт 33 части 1 статьи 
16 настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

33) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным



некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровол ьчеству;

34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в городском округе;

35) утратил силу с 1 января 2008 г.;
Информация об изменениях:

См. текст пункта 35 части 1 статьи 16

Федеральным законом от 19 июля 2011 г. N 246-ФЗ в пункт 36 части 1 статьи 
16 настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 
правил использования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких 
водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. N 70-ФЗ пункт 37 части 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона изложен в новой редакции, вступающей в 
силу по истечении девяноста дней после дня официального опубликования 
названного Федерального закона
См. текст пункта в предыдущей редакции

37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 2 4 2 ^3  в пункт 38 части 1 
статьи 16 настоящего Федерального закона внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 августа 2011 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

38) осуществление муниципального лесного контроля;
39) утратил силу;

Информация об изменениях:

См. текст пункта 39 части 1 статьи 16
40) утратил силу по истечении тридцати дней после дня официального 

опубликования Федерального закона от 14 октября 2014 г. N 307-ФЗ;
Информация об изменениях:

См. текст пункта 40 части 1 статьи 16
Федеральным законом от 19 июля 2011 г. N 2 4 6 ^3  часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 41

41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение



открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка в соответствии с федеральным законом;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N329-03 часть 1 статьи 16
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 42

42) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского 
округа;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 22 декабря 2014 г. N 447-ФЗ часть 1 статьи 16
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 43, вступающим в силу с
1 января 2015 г.

43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года N221-03 "О государственном кадастре недвижимости" выполнения 
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.

1.1. Утратила силу с 1 января 2007 г.
Информация об изменениях:

См. текст части 1.1 статьи 16
2. Утратила силу с 1 января 2007 г.

Информация об изменениях:

См. текст части 2 статьи 16
Федеральным законом от 21 мая 2014 г. N136-03 статья 16 настоящего
Федерального закона дополнена частью 3

3. Законами субъектов Российской Федерации могут устанавливаться 
дополнительные вопросы местного значения городских округов с внутригородским 
делением с передачей необходимых для их осуществления материальных 
ресурсов и финансовых средств.

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 16 настоящего Федерального закона

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 21 мая 2014 г. N136-03 наименование статьи 16.1
настоящего Федерального закона изложено в новой редакции
См. текст наименования в предыдущей редакции

Статья 16.1. Права органов местного самоуправления городского округа, 
городского округа с внутригородским делением, внутригородского 
района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 
значения городского округа, городского округа с внутригородским 
делением, внутригородского района

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 21 мая 2014 г. N136-03 в часть 1 статьи 16.1
настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст части в предыдущей редакции

1. Органы местного самоуправления городского округа, городского округа с



Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"

С изменениями и дополнениями от:

25 июня 2012 г., 2, 23 июля, 27 сентября, 25 ноября, 28 декабря 2013 г., 4 июня, 21 июля, 22 октября, 
1, 31 декабря 2014 г., 8 марта, 6 апреля, 29 июня, 13 июля 2015 г.

Принят Государственной Думой 1 ноября 2011 года 
Одобрен Советом Федерации 9 ноября 2011 года

ГАРАНТ:

Вы можете принять участие в обсуждении настоящего Федерального закона на 
www.garant.ru (совместный проект с Минюстом РФ)
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых статьей 101 
установлены иные сроки вступления их в силу
См. комментарии к настоящему Федеральному закону
О перечне нормативных правовых актов, направленных на реализацию 
настоящего Федерального закона, см. приказ Министерства здравоохранения и 
социального развития РФ от 21 ноября 2011 г. N 1377
Об особенностях правового регулирования отношений в сфере охраны здоровья 
на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя 
см. Федеральный закон от 29 декабря 2014 г, N 474-ФЗ

Глава 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 2012 г.
Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона
Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в сфере 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации (далее - в сфере охраны 
здоровья), и определяет:

1) правовые, организационные и экономические основы охраны здоровья 
граждан;

2) права и обязанности человека и гражданина, отдельных групп населения в 
сфере охраны здоровья, гарантии реализации этих прав;

3) полномочия и ответственность органов государственной власти 
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья;

4) права и обязанности медицинских организаций, иных организаций, 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении деятельности в сфере 
охраны здоровья;

5) права и обязанности медицинских работников и фармацевтических 
работников.

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 1 настоящего Федерального закона

http://www.garant.ru


медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в 
рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи не по территориально-участковому принципу;

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 21 июля 2014 г. N256-03 часть 1 статьи 16 
настоящего Федерального закона дополнена пунктом 18, вступающим в силу 
по истечении 90 дней после дня официального опубликования названного 
Федерального закона

18) создание условий для организации проведения независимой оценки 
качества оказания услуг медицинскими организациями.

2. Отдельные указанные в части 1 настоящей статьи полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья могут быть переданы ими для осуществления органам местного 
самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года 
N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации". В этом случае оказание медицинской помощи гражданам 
осуществляется медицинскими организациями муниципальной системы 
здравоохранения.

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 16 настоящего Федерального закона

Статья 17 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 2012 г.
Статья 17. Полномочия органов местного самоуправления в сфере охраны 

здоровья
К полномочиям органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов (за исключением территорий, медицинская помощь 
населению которых оказывается в соответствии со статьей 42 настоящего 
Федерального закона) в сфере охраны здоровья относятся:

1) создание условий для оказания медицинской помощи населению в 
соответствии с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и законом субъекта 
Российской Федерации в пределах полномочий, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации";

2) обеспечение организации оказания медицинской помощи в медицинских 
организациях муниципальной системы здравоохранения в случае передачи 
соответствующих полномочий в соответствии с частью 2 статьи 16 настоящего 
Федерального закона;

3) информирование населения муниципального образования, в том числе 
через средства массовой информации, о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, на территории муниципального образования, осуществляемое на 
основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе 
возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом субъекта



Российской Федерации;
4) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 

донорства крови и (или) ее компонентов;
5) участие в реализации на территории муниципального образования 

мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при 
чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной 
обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

6) реализация на территории муниципального образования мероприятий по 
профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в 
соответствии с законом субъекта Российской Федерации;

7) создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских 
работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 
организациях в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации".

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 17 настоящего Федерального закона

Глава 4. Права и обязанности граждан в сфере охраны здоровья

ГАРАНТ:

Статья 18 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 2012 г.
Статья 18. Право на охрану здоровья
1. Каждый имеет право на охрану здоровья.

Информация об изменениях:

Федеральным законом от 22 октября 2014 г. N314-03 в часть 2 статьи 18
настоящего Федерального закона внесены изменения
См. текст части в предыдущей редакции

2. Право на охрану здоровья обеспечивается охраной окружающей среды, 
созданием безопасных условий труда, благоприятных условий труда, быта, отдыха, 
воспитания и обучения граждан, производством и реализацией продуктов питания 
соответствующего качества, качественных, безопасных и доступных лекарственных 
препаратов, а также оказанием доступной и качественной медицинской помощи.

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 18 настоящего Федерального закона

Статья 19 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 2012 г.
Статья 19. Право на медицинскую помощь
1. Каждый имеет право на медицинскую помощь.
2. Каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, 

оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на 
получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с 
договором добровольного медицинского страхования.



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 26 июня 2012 г. N 86~оз 
"О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
С изменениями и дополнениями от:

8 декабря 2012 г., 23 февраля, 30 мая, 7 ноября 2013 г., 28 марта, 22 июля, 26 сентября 2014 г., 16 
апреля, 27 сентября 2015 г.

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 26 июня 
2012 года

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон в соответствии с законодательством Российской 

Федерации регулирует отдельные вопросы в сфере охраны здоровья граждан в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее - в сфере охраны здоровья 
граждан).

Информация об изменениях:

Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 ноября 2013 г. N 109-оз в статью 
2 настоящего Закона внесены изменения, вступающие в силу по истечении 
десяти дней со дня официального опубликования названного Закона
См. текст статьи в предыдущей редакции

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе
Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том 

же значении, что и в федеральных законах "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" и "Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака".

Статья 3. Полномочия органов государственной власти автономного округа в 
сфере охраны здоровья граждан

1. К полномочиям Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
относятся:

1) принятие законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее 
также - автономный округ) в сфере охраны здоровья граждан, в том числе 
защищающих права человека и гражданина в данной сфере;

2) осуществление контроля за соблюдением законов автономного округа.
ГАРАНТ:

См. постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 9 ноября 
2012 г. N 436-п "О возложении отдельных полномочий Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере охраны здоровья граждан 
на Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

2. К полномочиям Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры относятся:



7. Денежные выплаты предоставляются с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации гарантий, страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством, обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Статья 4. Финансирование переданных полномочий Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья граждан за счет средств бюджета 
автономного округа

1. На реализацию переданных органам государственной власти автономного 
округа полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан могут 
дополнительно использоваться собственные средства бюджета автономного округа 
в соответствии с бюджетным законодательством.

2. Объем средств бюджета автономного округа, направляемых для 
дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных органам 
государственной власти автономного округа полномочий Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья граждан, устанавливается законом автономного округа о 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Статья 5. Создание органами местного самоуправления муниципальных 
образований автономного округа условий для оказания медицинской 
помощи населению

1. Органы местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов автономного округа (далее - органы местного самоуправления) за счет 
средств местных бюджетов создают условия для оказания медицинской помощи 
населению в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в пределах 
полномочий, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"

2. К условиям, создаваемым органами местного самоуправления для 
оказания медицинской помощи населению на территории соответствующего 
городского округа или муниципального района автономного округа (далее - 
муниципальное образование), относятся:

1) предоставление земельных участков для строительства и реконструкции 
объектов здравоохранения в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования;

Информация об изменениях:

Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 ноября 2013 г. N 109-оз в 
подпункт 2 пункта 2 статьи 5 настоящего Закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2014 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

2) обеспечение транспортной доступности медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения и организация благоустройства



территорий, прилегающих к данным медицинским организациям, в границах 
соответствующего муниципального образования;

Информация об изменениях:

Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 ноября 2013 г. N 109-оз в 
подпункт 3 пункта 2 статьи 5 настоящего Закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2014 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

3) организация обеспечения медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения, находящихся на территории муниципального 
образования, коммунальными услугами, в том числе путем создания и развития 
инженерной и коммунальной инфраструктуры;

Информация об изменениях:

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 июля 2014 г. N 58-оз пункт 2 
статьи 5 настоящего Закона дополнен подпунктом 3.1, вступающим в силу по 
истечении десяти дней со дня официального опубликования названного Закона 
и распространяющим свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 
2014 г.

3.1.) оказание содействия в размещении медицинских организаций, участие в 
строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов, предназначенных 
для медицинских организаций государственной системы здравоохранения;

4) утратил силу с 1 января 2014 г.;
Информация об изменениях:

См. текст подпункта 4 пункта 2 статьи 5

5) утратил силу с 1 января 2014 г.;
Информация об изменениях:

См. текст подпункта 5 пункта 2 статьи 5

6) утратил силу с 1 января 2014 г.;
Информация об изменениях:

См. текст подпункта 6 пункта 2 статьи 5

7) утратил силу с 1 января 2014 г.
Информация об изменениях:

См. текст подпункта 7 пункта 2 статьи 5

3. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий, 
установленных федеральным законодательством, вправе создавать иные условия 
для оказания медицинской помощи населению, не предусмотренные настоящим 
Законом.



Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования.
2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:
1) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11 ноября 2005 

года N 102-оэ "Об охране здоровья граждан в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, 2005, N 11, ст. 1287);

2) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 апреля 2006 
года N 40-оз "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "О здравоохранении в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2006, 
N 4, ст. 258);

3) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 июня 2007 года 
N 83-оз "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры "О здравоохранении в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2007, 
N 6, ст. 800);

4) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 
года N 205-оэ "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "О здравоохранении в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
(Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2007, 
N 12 (ч. 2), ст. 1957);

5) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 марта 2009 
года N 25-оз "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Об охране здоровья граждан в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, 2009, N 3 (ч. 2), ст. 172);

6) Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 декабря 2009 
года N 255-оэ "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Об охране здоровья граждан в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, 2009, N 12 (ч. 2), ст. 1198).

Г убернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

г. Ханты-Мансийск 
26 июня 2012 года 

N 86-оз



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 8 июля 2005 г. N 62-оз 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры"

С изменениями и дополнениями от:

30 декабря 2005 г., 13 января, 26 февраля 2006 г., 18 апреля, 25 ноября, 30 декабря 2008 г., 19, 30 
декабря 2009 г., 8 апреля, 15 ноября 2010 г., 16 декабря 2011 г., 31 марта, 25 мая, 8 декабря 2012 г.,
7 ноября 2013 г., 20 февраля 2014 г.

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 24 июня 
2005 года

ГАРАНТ:

Настоящий Закон вводится в действие:
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 9 ноября 2012 г. N 130-оз с 1 января по 
31 декабря 2013 г.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 ноября 2011 г. N 106-оз с 1 января 
по 31 декабря 2012 г.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 29 ноября 2010 г. N 208-оз с 1 января 
по 31 декабря 2011 г.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 ноября 2009 г. N 174-оз с 1 января по 
31 декабря 2010 г.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 25 ноября 2008 г. N 140-оз с 1 января 
по 31 декабря 2009 г.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 октября 2007 г. N 165-оз (в редакции 
Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 18 апреля 2008 г. N Зб-оз) настоящий 
Закон вводится в действие с 1 января по 31 декабря 2008 г.

Настоящим Законом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом (Основным законом) 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее также - органы местного самоуправления) наделяются отдельными 
государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее также - автономный округ).

Глава 1. Государственные полномочия в сфере охраны здоровья граждан

Утратила силу с 1 января 2014 г.
Информация об изменениях:

См. текст главы 1



Глава 2. Государственные полномочия по выравниванию уровня бюджетной
обеспеченности поселений

Утратила силу с 1 января 2009 г.
Информация об изменениях:

См. текст главы 2

Глава 2.1. Государственные полномочия по обеспечению бесплатным 
питанием (завтраки и обеды) в учебное время учащихся из многодетных 

семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, находящихся
в ведении муниципальных образований

Утратила силу с 1 апреля 2006 г.
Информация об изменениях:

См. текст главы 2.1

Глава 2.2. Государственные полномочия по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей

Информация об изменениях:

Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 февраля 2014 г. N 5-оз в статью 
7.4 настоящего Закона внесены изменения, вступающие в силу по истечении 
десяти дней со дня официального опубликования названного Закона и 
распространяющие свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января
2014 г.
См. текст статьи в предыдущей редакции

Статья 7.4. Перечень отдельных государственных полномочий по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и срок, на 
который органы местного самоуправления наделяются 
соответствующими полномочиями

Органы местного самоуправления на неопределенный срок наделяются 
следующими отдельными государственными полномочиями по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих в муниципальных 
образованиях автономного округа:

предоставление детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), 
проживающим на территории муниципального образования, путевок в организации, 
обеспечивающие отдых и оздоровление детей;

оплата стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения 
организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, и обратно;

оплата страхования детей в период следования к месту отдыха и 
оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в том числе в лагерях с дневным



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Д У М А  Г О Р О Д А  С У Р Г У Т А  

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой города 17 декабря 2013 
года № 444-V ДГ

О ликвидации комитета по 
здравоохранению Администрации 
города

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(в редакции от 25.11.2013), Законом Ханты-Мансийского автономного округа 
-  Ю гры от 07.11.2013 № 109-оз «О внесении изменений в Закон 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «О регулировании 
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре» и признании утратившими силу главы 1 Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований отдельными 
государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа -  
Ю гры» и приложения к указанному Закону», распоряжением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 22.12.2012 № 762-рп 
«О принятии в 2013 году в государственную собственность 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры медицинских организаций 
муниципальной системы здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры», подпунктом 22 пункта 2 статьи 31, пунктом 6 статьи 35 
Устава муниципального образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, решением Думы города 
от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города»
(в редакции от 25.10.2013 № 412-V ДГ) Дума города РЕШИЛА:

1. Ликвидировать с 01.01.2014 комитет по здравоохранению 
Администрации города.

2. Поручить Администрации города осуществить необходимые 
мероприятия и юридически значимые действия, связанные с ликвидацией



комитета по здравоохранению Администрации города.
3. С момента ликвидации комитета по здравоохранению

Администрации города считать утратившими силу:
решение Думы города от 29.12.2009 № 670-IV ДГ «О Положении 

о комитете по здравоохранению Администрации города»;
решение Думы города от 29.06.2010 № 765-IV ДГ «О внесении 

изменения в решение Думы города от 29.12.2009 № 670-IV ДГ 
«О Положении о комитете по здравоохранению Администрации города»;

решение Думы города от 24.05.2012 № 188-V ДГ «О внесении 
изменений в решение Думы города от 29.12.2009 № 670-IV ДГ 
«О Положении о комитете по здравоохранению Администрации города»;

решение Думы города от 26.11.2012 № 255-V ДГ «О внесении 
изменений в решение Думы города от 29.12.2009 № 670-IV ДГ 
«О Положении о комитете по здравоохранению Администрации города»;

часть 2 решения Думы города от 26.04.2013 № 321-V ДГ «О внесении 
изменений в некоторые решения Думы города».

Председатель Думы города С.А. Бондаренко 

«17» декабря 2013 г.

2



Информация об изменениях;

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 
2013 г. N 564-рп заголовок настоящего распоряжения изложен в новой редакции
См. текст заголовка в предыдущей редакции

Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 22 декабря
2012 г. N 762-рп

"О принятии в 2013 году в государственную собственность 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры медицинских организаций 

муниципальной системы здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры и осуществлении первоочередных мер по обеспечению их

деятельности в 2014 году"
С изменениями и дополнениями от:

1 ноября 2013 г.

В целях реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 июня 2012 года N 86-оз "О 
регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре":

1. Утвердить:
Информация об изменениях:

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 
2013 г. N 564-рп в подпункт 1.1. пункта 1 настоящего распоряжения внесены 
изменения
См. текст подпункта в предыдущей редакции

1.1. План мероприятий по принятию в 2013 году в государственную 
собственность Ханты-Мансийского автономного округа - Югры медицинских 
организаций муниципальной системы здравоохранения Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры и осуществлению первоочередных мер по обеспечению 
их деятельности в 2014 году (приложение 1).

Информация об изменениях:

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 
2013 г. N 564-рп в подпункт 1.2. пункта 1 настоящего распоряжения внесены 
изменения
См. текст подпункта в предыдущей редакции

1.2. Перечень медицинских организаций муниципальной системы 
здравоохранения принимаемых в 2013 году в государственную собственность 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (приложение 2).

Информация об изменениях:

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября



2013 г. N 564-рп пункт 2 настоящего распоряжения изложен в новой редакции 
См. текст пункта в предыдущей редакции

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

2.1. Организовать проверку наличия у медицинских организаций 
муниципальной системы здравоохранения правоустанавливающих документов на 
передаваемое в государственную собственность Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры имущество, земельные участки, а в случае отсутствия указанных 
документов обеспечить их получение в соответствии с действующим 
законодательством.

2.2. В срок не позднее 31 декабря 2013 года в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации осуществить расторжение трудовых 
договоров с муниципальными служащими, обеспечивающими осуществление 
отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры в сфере охраны здоровья граждан, переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.

Г убернатор 
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В.Комарова

Информация об изменениях:

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 
2013 г. N 564-рп в настоящее приложение внесены изменения
См. текст приложения в предыдущей редакции

Приложение 1 
к распоряжению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 22 декабря 2012 г. N 762-рп

План мероприятий
по принятию в 2013 году в государственную собственность 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и осуществлению 
первоочередных мер по обеспечению их деятельности в 2014 году (далее -

План) медицинских организаций 
муниципальной системы здравоохранения Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры 
С изменениями и дополнениями от:

1 ноября 2013 г.



N п/п Мероприятие Срок Исполнители
1 2 3 4
1. Проведение разъяснительной 

работы по вопросам изменения 
полномочий в сфере 
здравоохранения

в течение 
года

Департамент 
здравоохранения 
Ханты-Мансийског 
о автономного 
округа - Югры 
(далее -
автономный округ)

2. Направление предложений о 
передаче имущества органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
автономного округа 
уполномоченным исполнительным 
органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 11 
статьи 154 Федерального закона 
от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ 
"О внесении изменений в 
законодательные акты Российской 
Федерации и признании 
утратившими силу некоторых 
законодательных актов 
Российской Федерации в связи с 
принятием федеральных законов 
"О внесении изменений и 
дополнений в Федеральный закон 
"Об общих принципах организации 
законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации" и "Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации"

до 01.04.2013 Органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
автономного
округа

3. Подготовка документов в 
соответствии с постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 13 июня 2006 года 
N 374 "О перечнях документов, 
необходимых для принятия 
решения о передаче имущества 
из федеральной собственности в

до 01.04.2013 Департамент
здравоохранения
автономного
округа, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований



собственность субъекта 
Российской Федерации или 
муниципальную собственность, из 
собственности субъекта 
Российской Федерации в 
федеральную собственность или 
муниципальную собственность, из 
муниципальной собственности в 
федеральную собственность или 
собственность субъекта 
Российской Федерации"

автономного
округа

4. Подготовка предложений к 
проекту бюджета автономного 
округа на 2014 год и на плановый 
период 2015 - 2016 годов с учетом 
принимаемых и изменением 
действующих обязательств

до 20.05.2013 Департамент
здравоохранения

автономного
округа

5. Проверка и направление 
предложений, указанных в пункте 
2 настоящего Плана, документов, 
указанных в пункте 3 настоящего 
Плана, в Департамент по 
управлению государственным 
имуществом автономного округа

до 01.08.2013 Департамент 
здравоохранения 

автономного 
округа, органы 

местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
автономного 

округа
6. Рассмотрение предложений, 

указанных в пункте 2 настоящего 
Плана, документов, указанных в 
пункте 3 настоящего Плана, и 
подготовка соответствующих 
проектов распоряжений 
Департамента по управлению 
государственным имуществом 
автономного округа

до 20.09.2013 Департамент по 
управлению 

государственным 
имуществом 
автономного 

округа

7. Проработка вопроса оптимизации 
сети медицинских организаций 
автономного округа путем 
сокращения их количества в целях 
достижения возможности полного 
финансирования указанных 
медицинских организаций за счет 
средств обязательного 
медицинского страхования

до 01.11.2013 Департамент
здравоохранения

автономного
округа

8. Внесение изменений в до 09.11.2013 Департамент



постановление Губернатора 
автономного округа от 1 июля 
2010 года N 118 "О Департаменте 
здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры" в части изменения 
структуры Департамента 
здравоохранения автономного 
округа и в распоряжение 
Правительства автономного 
округа от 2 июля 2010 года N 
230-рп "Об утверждении штатного 
расписания Департамента 
здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры" в части изменения 
его штатного расписания

здравоохранения
автономного

округа

9. 1. Разработка и согласование с 
Департаментом здравоохранения 
автономного округа уставов 
медицинских организаций,

до 15.11.2013 Департамент по 
управлению 

государственным 
имуществом

переданных в государственную 
собственность автономного 
округа.

до 10.12.2013 автономного
округа,

Департамент
2. Утверждение в Департаменте в течение 10 здравоохранения
государственной собственности дней со дня автономного
автономного округа уставов утверждения округа,
медицинских организаций, 
переданных в государственную 
собственность автономного округа 
3. Регистрация уставов 
медицинских организаций, 
переданных в государственную 
собственность автономного 
округа, в территориальных 
подразделениях Управления 
Федеральной налоговой службы 
России по автономному округу

уставов руководители
соответствующих

медицинских
организаций

10. Внесение изменений в Закон 
автономного округа от 8 июля 
2005 N 62-оз "О наделении 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
отдельными государственными 
полномочиями
Ханты-Мансийского автономного

до 30.11.2013 Департамент
здравоохранения

автономного
округа



округа - Югры"
11. 1. Внесение изменений в 

распоряжение Правительства 
автономного округа от 13 июля 
2012 года N 436-рп "О 
ведомственной принадлежности 
государственных учреждений 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры".
2. Разработка и принятие 
распоряжения Правительства 
автономного округа "О назначении 
руководителей медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры"

до 01.12.2013 

до 20.12.2013

Департамент
здравоохранения

автономного
округа

12. Представление в Департамент 
финансов автономного округа 
документов на открытие лицевых 
счетов медицинских организаций 
государственной системы 
здравоохранения автономного 
округа, являющихся 
правопреемниками медицинских 
организаций муниципальной 
системы здравоохранения

до 20.12.2013 Департамент
здравоохранения

автономного
округа,

руководители
соответствующих

медицинских
организаций
автономного

округа
13. Создание запасов медикаментов, 

продуктов питания, топлива и 
иных ресурсов для обеспечения 
бесперебойного
функционирования медицинских 
организаций в период с 1 по 10 
января 2014 года

до 26.12.2013 органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
автономного 

округа,
руководители

соответствующих
медицинских
организаций
автономного

округа
14. Открытие лицевых счетов вновь 

созданным медицинским 
организациям автономного округа

до 27.12.2013 Департамент
финансов

автономного
округа

14.1. Подготовка и представление в 
Службу по контролю и надзору в 
сфере здравоохранения

до 30.12.2013 руководители
соответствующих

медицинских



автономного округа документов 
для переоформления имеющихся 
лицензий в связи с изменением 
наименований медицинских 
организаций, принятых в 
государственную собственность 
автономного округа в 
соответствии с настоящим 
распоряжением, согласно пунктам 
1,3,10 Федерального закона от 4 
мая 2011 года N 99-ФЗ "О 
лицензировании отдельных видов 
деятельности"

организаций
автономного

округа,
Департамент

здравоохранения
автономного

округа

15. Передача казенному учреждению 
автономного округа, 
подведомственному 
Департаменту здравоохранения 
автономного округа, функций по 
реализации отдельных его 
полномочий

до 30.12.2013 Департамент
здравоохранения

автономного
округа

15.1. Внесение изменений в 
существующие в муниципальных 
образованиях автономного округа 
порядки предоставления 
служебных жилых помещений и 
жилых помещений в общежитиях 
муниципального
специализированного жилищного 
фонда, жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда коммерческого 
использования в части 
установления возможности 
заключения соответствующих 
договоров с работниками 
медицинских организаций, 
подлежащих передаче в 
собственность автономного округа 
в соответствии с настоящим 
распоряжением

до 01.01.2014 органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
автономного 

округа

16. 1. Подготовка передаточных актов

2. Согласование и утверждение 
передаточных актов

до 20.01.2014 
до 01.02.2014

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
автономного 

округа,



Департамент по 
управлению 

государственным 
имуществом 
автономного 

округа
16.1. Проработка вопроса о передаче 

из муниципальной собственности 
в государственную собственность 
автономного округа служебных 
жилых помещений и жилых 
помещений в общежитиях 
муниципального
специализированного жилищного 
фонда, жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда коммерческого 
использования, в которых 
проживают работники 
медицинских организаций, 
принятых в государственную 
собственность автономного округа 
в соответствии с настоящим 
распоряжением

до 01.04.2014 органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
автономного 

округа

17. Реорганизация Центров 
медицинской профилактики, 
расположенных в Нефтеюганске, 
Сургуте и Нижневартовске, путем 
присоединения их к бюджетному 
учреждению автономного округа 
"Центр медицинской 
профилактики"

до 31.12.2014 Департамент
здравоохранения
автономного
округа,
Департамент по
управлению
государственным
имуществом
автономного
округа

18. Реорганизация 
врачебно-физкультурных 
диспансеров путем 
присоединения их к бюджетному 
учреждению автономного округа 
"Клинический 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

до 31.12.2014 Департамент
здравоохранения
автономного
округа,
Департамент по
управлению
государственным
имуществом
автономного
округа

19. Реорганизация перинатального 
центра, расположенного в городе

до 31.12.2014 Департамент
здравоохранения



Нягани, путем его присоединения 
к одному из окружных 
перинатальных центров

автономного
округа,
Департамент по
управлению
государственным
имуществом
автономного
округа

20. Подготовка и принятие правовых 
актов Правительства автономного 
округа о реорганизации 
медицинских организаций, 
принятых в государственную 
собственность автономного округа 
в соответствии с настоящим 
распоряжением

2014-2015 Департамент
здравоохранения
автономного
округа,
Департамент по
управлению
государственным
имуществом
автономного
округа

Информация об изменениях:

Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 
2013 г. N 564-рп в настоящее приложение внесены изменения
См. текст приложения в предыдущей редакции

Приложение 2 
к распоряжению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 22 декабря 2012 г. N 762-рп

Перечень
медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения 

принимаемых в 2013 году в государственную собственность 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

С изменениями и дополнениями от:

1 ноября 2013 г.

1. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
Ханты-Мансийского района "Горноправдинская участковая больница", место 
нахождения: Ханты-Мансийский район, поселок Горноправдинск, переулок 
Школьный, дом 8 "Б".

2. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
Ханты-Мансийского района "Луговская участковая больница", место нахождения: 
Ханты-Мансийский район, поселок Луговской, улица Ленина, дом 80 "В".



3. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
Ханты-Мансийского района "Кедровская участковая больница", место нахождения: 
Ханты-Мансийский район, поселок Кедровый, улица Энтузиастов, дом 13 "б".

4. Муниципальное казенное учреждение здравоохранения
Ханты-Мансийского района "Кышиковская участковая больница", место 
нахождения: Ханты-Мансийский район, село Кышик, ул. Зеленая, дом 5.

5. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 5

6. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
Ханты-Мансийского района "Ханты-Мансийская районная поликлиника", место 
нахождения: город Ханты-Мансийск, улица Барабинская, дом 12.

7. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Белоярского 
района "Белоярская центральная районная больница", место нахождения: город 
Белоярский, улица Барсукова, дом 6.

8. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Березовская 
центральная районная больница, место нахождения: Березовский район, поселок 
городского типа Березово, улица Ленина, дом 57.

9. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
Игримская районная больница N 2, место нахождения: Березовский район, поселок 
городского типа Игрим, улица Кооперативная, дом 52.

10. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 10

11. Муниципальное казенное учреждение здравоохранения участковая 
больница с. Саранпауль, место нахождения: Березовский район, с. Саранпауль, 
улица Н. Вокуева, дом 3.

12. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 12

13. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 13

14. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 14

15. Утратил силу
Информация об изменениях:



См. текст пункта 15

16. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
"Когалымская городская больница", место нахождения: город Когалым, улица 
Молодежная, дом 19.

17. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная 
районная больница Кондинского района, место нахождения: Кондинский район, 
поселок городского типа Междуреченский, улица Кондинская, дом 3.

18. Муниципальное учреждение здравоохранения Кондинская участковая 
больница, место нахождения: Кондинский район, поселок городского типа 
Кондинское, улица Кирова, дом 8.

19. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 19

20. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 20

21. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 21

22. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 22

23. Муниципальное учреждение здравоохранения "Болчаровская 
муниципальная участковая больница", место нахождения: Кондинский район, село 
Болчары, улица Комсомольская, дом 3.

24. Муниципальное автономное учреждение здравоохранения 
Стоматологическая поликлиника Кондинского района, место нахождения: 
Кондинский район, поселок городского типа Междуреченский, улица Толстого, дом 
29.

25. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Центр общей 
врачебной практики (семейная медицина)", место нахождения: Кондинский район, 
поселок Мулымья, улица Лесная, дом 4В.

26. Лангепасское городское муниципальное бюджетное учреждение 
"Городская больница", место нахождения: город Лангепас, улица Ленина, дом 13.

27. Лангепасское городское муниципальное бюджетное учреждение 
"Городская стоматологическая поликлиника", место нахождения: город Лангепас, 
улица Ленина, дом 13/1.

28. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
"Городская больница", место нахождения: город Мегион, улица Заречная, дом 6.



29. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
"Городская больница N 2", место нахождения: город Мегион, поселок городского 
типа Высокий, улица Гагарина, дом 6.

30. Муниципальное автономное лечебно-профилактическое учреждение 
"Городская стоматологическая поликлиника", место нахождения: город Мегион, 
проспект Победы, дом 14.

31. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
"Детская городская больница "Жемчужинка", место нахождения: город Мегион, 
улица Советская, дом 26.

32. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
"Нефтеюганская городская больница имени В.И. Яцкив", место нахождения: город 
Нефтеюганск, 7 микрорайон, дом 13.

33. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Центр 
медицинской профилактики", место нахождения: город Нефтеюганск, 8а 
микрорайон, строение 16, помещение 3.

34. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
"Врачебно-физкультурный диспансер", место нахождения: город Нефтеюганск, 8а 
микрорайон, строение 16, помещение 4.

35. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Станция
скорой медицинской помощи", место нахождения: город Нефтеюганск, улица 
Набережная, дом 4, строение 12, помещение 1.

36. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
"Стоматологическая поликлиника N 3", место нахождения: город Нефтеюганск, 16а 
микрорайон, дом 34.

37. Нефтеюганское районное муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения Центральная районная больница, место нахождения: 
Нефтеюганский район, поселок городского типа Пойковский, улица 6, дом 1.

38. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 38

39. Муниципальное бюджетное учреждение "Городская больница N Г , место 
нахождения: город Нижневартовск, улица Ленина, дом 18.

40. Муниципальное бюджетное учреждение "Городская больница N 2", место 
нахождения: город Нижневартовск, улица Ленина, дом 9, корпус 3.

41. Муниципальное бюджетное учреждение "Городская больница N 3", место 
нахождения: город Нижневартовск, улица Ленина, дом 29.

42. Муниципальное бюджетное учреждение "Городская поликлиника", место 
нахождения: город Нижневартовск, улица Нефтяников, дом 9.

43. Муниципальное бюджетное учреждение "Городская стоматологическая 
поликлиника", место нахождения: город Нижневартовск, улица Ленина, дом 11, 
корпус 2,3.

44. Муниципальное бюджетное учреждение "Детская стоматологическая 
поликлиника", место нахождения: город Нижневартовск, улица Мира, дом 33.

45. Муниципальное бюджетное учреждение "Детская городская поликлиника", 
место нахождения: город Нижневартовск, улица Дзержинского, дом 8-а.



46. Муниципальное бюджетное учреждение "Центр медицинской 
профилактики", место нахождения: город Нижневартовск, улица Ханты-Мансийская, 
дом 39.

47. Муниципальное бюджетное учреждение "Врачебно-физкультурный 
диспансер", место нахождения: город Нижневартовск, ул. Спортивная, дом 19.

48. Муниципальное бюджетное учреждение "Станция скорой медицинской 
помощи", место нахождения: город Нижневартовск, улица Индустриальная, дом 6.

49. Муниципальное бюджетное учреждение "Центральная районная больница 
муниципального образования Нижневартовский район", место нахождения: 
Нижневартовский район, поселок городского типа Излучинск, улица Энергетиков, 
дом 2.

50. Муниципальное бюджетное учреждение "Новоаганская районная 
больница", место нахождения: Нижневартовский район, поселок городского типа 
Новоаганск, улица Техснаб, дом 103.

51. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная 
городская больница", место нахождения: город Покачи, улица Мира, дом 18.

52. Муниципальное автономное учреждение здравоохранения
"Стоматологическая поликлиника", место нахождения: город Покачи, улица Мира, 
дом 18.

53. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская 
больница", место нахождения: город Пыть-Ях, микрорайон N 2 "Нефтяников", дом
16а.

54. Муниципальное автономное учреждение здравоохранения
"Стоматологическая поликлиника N Г , место нахождения: город Пыть-Ях, 2 
микрорайон, улица Сибирская, дом 6.

55. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная 
городская больница", место нахождения: город Радужный, 2 микрорайон, дом 31.

56. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
"Муниципальная стоматологическая поликлиника", место нахождения: город 
Радужный, 2 микрорайон, дом 23.

57. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Клиническая 
городская больница N 1", место нахождения: город Сургут, улица Губкина, дом 1.

58. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Клиническая 
городская поликлиника N Г , место нахождения: город Сургут, улица Сибирская, 
дом 14/2.

59. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Клиническая 
городская поликлиника N 2", место нахождения: город Сургут, проспект 
Комсомольский, дом 10/1.

60. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская 
поликлиника N 3", место нахождения: город Сургут, улица Энергетиков, дом 14.

61. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская 
поликлиника N 4", место нахождения: город Сургут, проспект Набережный, дом 41.

62. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская 
поликлиника N 5", место нахождения: город Сургут, улица Островского, дом 15.

63. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городской 
врачебно-физкультурный диспансер", место нахождения: город Сургут, улица



Студенческая, дом 14/1.
64. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

"Стоматологическая поликлиника N Г ,  место нахождения: город Сургут, улица 
Григория Кукуевицкого, дом 8.

65. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
"Стоматологическая поликлиника N 2", место нахождения: город Сургут, проезд 
Советов, дом 3.

66. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Центр 
медицинской профилактики", место нахождения: город Сургут, улица Григория 
Кукуевицкого, дом 12/1.

67. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская 
станция скорой медицинской помощи", место нахождения: город Сургут, улица 
Профсоюзов, дом 29.

68. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Федоровская 
городская больница", место нахождения: Сургутский район, поселок городского 
типа Федоровский, улица Федорова, дом 2.

69. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Лянторская 
городская больница", место нахождения: Сургутский район, город Лянтор, улица 
Салавата Юлаева, дом 7.

70. Муниципальное казенное учреждение здравоохранения "Угутская 
участковая больница", место нахождения: Сургутский район, село Угут, улица 
Таежная, дом 1.

71. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 71

72. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 72

73. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Нижнесортымская участковая больница", место нахождения: Сургутский район, 
поселок Нижнесортымский, улица Кедровая, дом 6.

74. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 74

75. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 75

76. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 76



77. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Поликлиника 
поселка Белый Яр", место нахождения: Сургутский район, поселок городского типа 
Белый Яр, улица Лесная, дом 1 "Б".

78. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 78

79. Утратил силу
Информация об изменениях:

См. текст пункта 79

80. Муниципальное автономное учреждение здравоохранения "Советская 
центральная районная больница", место нахождения: город Советский, улица 
Киевская, дом 33.

81. Бюджетное муниципальное учреждение здравоохранения "Пионерская 
районная больница", место нахождения: Советский район, поселок городского типа 
Пионерский, улица Советская, дом 65.

82. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Участковая 
больница" п. Коммунистический, место нахождения: Советский район, поселок 
городского типа Коммунистический, улица Лесная, дом 17.

83. Муниципальное бюджетное учреждение "Центральная городская 
больница", место нахождения: город Урай, улица Ленина, дом 96.

84. Муниципальное автономное учреждение "Стоматологическая 
поликлиника", место нахождения: город Урай, 2 микрорайон, дом 31.

85. Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение 
"Центральная городская больница города Югорска", место нахождения: город 
Югорск, улица Попова, дом 29/1.

86. Муниципальное бюджетное учреждение "Станция скорой медицинской 
помощи", место нахождения: город Ханты-Мансийск, улица Гагарина, дом 44.

87. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Октябрьская 
центральная районная больница", место нахождения: поселок городского типа 
Октябрьское, улица Медицинская, дом 3.

88. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
муниципального образования город Нягань "Городская поликлиника N 1", место 
нахождения: город Нягань, 1 микрорайон, дом 50.

89. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
муниципального образования город Нягань "Детская городская поликлиника", место 
нахождения: город Нягань, улица Загородных, дом 2.

90. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
муниципального образования город Нягань "Стоматологическая поликлиника", 
место нахождения: город Нягань, 3 микрорайон, дом 23, корпус 2, помещение 5.

91. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
муниципального образования город Нягань "Перинатальный центр", место 
нахождения: город Нягань, 2 микрорайон, дом 29, блок 2.



92. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 
муниципального образования город Нягань "Станция скорой медицинской помощи", 
место нахождения: город Нягань, проспект Нефтяников, дом 11.

93. Муниципальное казенное учреждение "Корликовская участковая 
больница", место нахождения: Нижневартовский район, село Корлики, улица 
Победы, дом 3.


